De doctrina christiana

ret: nō ait: qui canitis ad vocē psalterii: & sicut dauid putatis vos habere vasa cantici: sed cum illud ad illos dixisset qđ luxuriosi audire deberēt: qui canitis ad vocē psalterii imperitiā quoq; illoꝝ aliis indicauit adiungēs sicut dauid putauerūt se habere vasa cantici: bibentes in phialis vinū & optimo vnguento delibuti. Tria hæc melius pronunciant si duobꝝ prioribꝝ mēbris suspēsis circūitus tertio finiat. Iā vero qđ his oībus adiungit: & nihil patiebant sup cōtritione ioseph: siue cōtinuatū dicat vt vnū sit mēbrū: siue decētius suspēdat: & nihil patiebant: & post hāc distinctionē inferat: sup cōtritione ioseph: atq; sit bimēbris circūitus: miro decore nō dictū est nihil patiebant sup cōtritione fratris: se posuit est p fratre ioseph: vt quicq; frater pprio significaret eius noīe: cuius ex fratribus fama preclara est vel in malis q̄ pēdit: vel in bonis q̄ expendit. Iste certe tropꝝ vbi ioseph quēcumq; fratrem facit intelligi: nescio vtrū illa quā didicimꝝ & docuimus arte tradat. Quā sit tñ pulcher: & quēadmodū afficiat legentes atq; intelligentes nō opus est cuiq; dici: si ipse non sentit. Et plura quidē q̄ pertineant ad præcepta eloquētis in hoc loco quē pro exēplo posuimus: possūt reperiri: sed bonū auditore nō tāsi diligenter discutiat instruit q̄ si ardentē pronunciet: accēdit. Neq; em̄ hæc humana industria cōposita: sed diuina mente sunt fusa & sapienter & eloquenter nō intenta in eloquentiā sed a sapientia nō recedente eloquentia. Si em̄ sicut quidā disertissimi atq; acutissimi viri videre ac dicere potuerūt ea q̄ velut oratoria arte discunt: nō obseruarent & notarent & in hanc doctrinā redigerent: nisi prius in oratorū inuenirent ingenii: quid mirū si & in istis inueniunt: quos ille misit qui facit ingenium? Quia propter & eloquentes: quidē non solum sapientes canonicos nꝛos autores doctoresq; fateamur tali eloquentia vfos: qualis personis eiusmodi congruebat.

Qualiter expositores sacre scripture & quomodo & qua intentione dicere debeant. Cap. viii.

Sed nos & si de litteris eorū quæ sine difficultate intelliguntur: nonnulla sumimꝝ elocutiōis exempla: nequaquā tamē putare debemus imitandos eos nobis esse in his: q̄ ad exercendas & eliminandas quodāmodo mentes legentiū: & ad rūpenda fastidia atq; acueda studia discere volentiū ad zelandos quoq; siue vt ad pietatē conuertant: siue vt a misteris secludant animos impiorū vtili ac salubri obscuritate dixerunt. Sic quippe illi locuti sunt vt posteriores q̄ eos recte intelligerent & exponerent: alterā gratiā disparem quidē: verū tamen subsequentiē in dei ecclesia reperirent. Nō ergo exposi-

Liber quartus.

tores eorū ita loqui debent tanq̄ se ipsi exponendos simili auctoritate pponāt: sed in oībus sermonib⁹ suis primit⁹ ac maxime vt intelligātur elaborent ea q̄ tam possunt perspicuitate dicendi: vt aut multū tardus sit qui nō intelligit: aut in rerum quas explicare atq̄ ostendere volumus difficultate ac subtilitate nō in nostra locutiōe sit causa quo minus tardius ve quod dicimus possit intelligi.

Quanta euidentia docere debeat doctor intelligentes. Cap. ix.

Sunt em̄ quedā que sua vi nō intelligunt aut vix intelliguntur: quātolibet & quantūlibet quāuis planissime dicentis versent eloquio: q̄ in populī audientiā: vel raro si aliquid vrget: vel nunq̄ oīno mittēda sunt. In libris autē que ita scribunt vt ipsi sibi quodāmodo lectorem teneant cum intelligunt molesti non sint volētib⁹ legere. cū autem nō intelligunt molesti nō sint nolentib⁹ legere. Et in aliquorū collocutionib⁹ nō est hoc officiū deserendum vt vera quāuis difficillima ad intelligendum quæ ipsi iam precipimus cum quantocūq; labore disputationis ad aliorum intelligentiam perducamus: si tenet auditore vel collocutorem discendi cupiditas: nec mentis capacitas deficit q̄ quoquomodo intimata possit accipere: non curante illo qui docet quanta eloquentia doceat sed quanta euidentia.

Qualiter agendum sit vt intelligantur dicenda. Cap. x.

Quis euidentie diligens appetitus aliquando negligit verba cultiora: nec curat quid bene sonet: sed quid bene indicet atq; intinet: quod ostendere intendit. Vnde ait quidā cum de tali genere locutionis ageret: esse in ea quandā diligentē negligentia. Hæc tamē sic detrahīt ornatū: vt sordes nō cōtrahat. Quāuis in bonis doctorib⁹ tanta docendi cura sit vel esse debeat: vt verbū quod nisi obscurū sit ambigūū latinum esse non potest. Vulgi autē more sic dicitur: vt ambiguitas obscuritasq; vitetur: nō sic dicat vt a doctis: sed potius vt ab indoctis dici solet. Si enim nō piguit dicere interpretes nostros nō cōgregabo cōuenticula eorum de sanguinibus: quoniam senserunt ad rem pertinere vt eo loco pluraliter nūciaretur hoc nomen: quod in latina lingua tantummodo singulariter dicitur: cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentē ossium potius quā os dicere ne ista syllaba nō ab eo q̄ sunt ossa sed ab eo quod sūt ora intelligatur: vbi vafre aures de correptione vocalium vel productione non iudicant. Quid enim prodest locutionis integritas: quam non sequitur intellectus audientis cum loquendi omnino nulla sit causa: si quod loquitur nō intelligunt: propter quos vt intelligant

Psalmus
xv.

De doctrina christiana

loquimur. Qui ergo docet: vitabit omnia verba quæ non docent: Et si pro eis alia integra quæ intelligantur potest dicere: id magis eliget. Si autem non potest siue quia non sunt: siue quia in presentia non occurrunt: ut etiam verbis minus integris: dum tamen res ipsa doceat atque discat integre. Et hoc quod non solum in colloctionibus siue fiant cum aliquo uno: siue cum pluribus: verum etiam multo magis in populis quam sermo promittitur: ut intelligamur instandum est: quia & in colloctionibus est cuiusque interrogandi potestas. Vbi autem omnes tacet ut audiat unus: & in eum in tanta ora conuertunt: ibi ut regram quisque quod non intelligit: nec moris est nec decoris: ac pro hoc debet maxime tacenti subuenire cura dicentis. Solet autem motu suo significare auida multitudo cognoscendi vtrum intellexerit. Quod donec significet: versandum est quod agitur multimoda varietate dicendi. Quod in potestate non habet quod preparata & ad verbum memoriter retenta pronunciat. Mox autem ut intellectum esse constiterit: aut sermo finiendus: aut in alia transeundum est. Sicut enim gratum est quod cognoscenda enubilat: sic onerosus est quod cognita inculcat eis dumtaxat quorum tota expectatio indissolubeda eorum quod panduntur difficultate predebat. Nam delectandi gratia etiam nota dicuntur: vbi non ipsa: sed modus quo dicuntur attenditur. Quod si & ipse iam notus est atque auditoribus placet: pene nihil intere vtrum is quod dicitur an lector sit. Solent enim & ea que commode scripta sunt: non solum ab his quibus primitus innotescunt iucunde legi: verum etiam ab his quibus iam nota sunt: neque adhuc illa de memoria deleuit obliuio: non sine iucunditate relegi: vel ab vtrisque libenter audiri. Quæ autem quisque iam oblitus est: cum comone docet. Sed de modo delectandi nunc non ago: de modo autem quod docendi sunt: quod discere desiderant loquor. Is autem est optimus quod fit ut quod audiat verum audiat: & quod audit intelligat. Ad quem finem cum ventum fuerit: nihil tunc amplius erit de ipsa re tanquam diutius docenda laborandum: sed forte de commendanda ut in corde figatur. Quod si faciendum videbitur: ita modeste faciendum est: ut non perueniatur ad tedium.

Quare dicenda plane & suauiter debeant enunciari. Cap. xi.
PRorsus hæc est in docendo eloquentia: que fit dicendo: non ut libeat quod horrebat: aut fiat quod pigebat: sed ut appeat quod latebat. Quod tamen si fiat in suauiter: ad paucos quod studiosissimos suis puenit fructus: quod ea que discenda sunt: queuis abiecte inculceque dicantur: scire desiderant. Quod cum adepti fuerit: ipsa delectabiliter veritate pascuntur. Bonorum ingeniorum insignis est indoles: in verbis verum amare non verba: quod enim prodest clavis aurea: si aperire quod volumus non potest. Aut quod obest lignea: si hoc potest quam nihil quam nisi patere quod clausum est. Sed quam inter se habent

Liber quartus.

nōnullā similitudinē videntes atq; dicētes: propter fastidia plurimū etiam ipsa sine quibus viui nō potest alimēta cōdienda sunt.

Quod predicator studeat diligenter audientem docere delectare & flectere. Cap. xii.

Dixit ergo quidam eloquēs & verū dixit: ita dicere debere eloquētē: vt doceat: vt delectet: & flectat. Deinde addidit: docere necessitatis ē: delectare suauitatis: flectere victorię. Horū triū quod primo loco positū est hoc est docendi necessitas: in reb; est cōstitutā quas dicimus: reliqua duo in modo quo dicimus docēdo. Qui ergo dicit cū docere vult: quādiū nō intelligit: nondū se existimet dixisse qđ vult ei quē vult docere. Quia & si dixit quod ipse nō intelligit: nondū ille dixisse putāndus est: a quo intellect; nō est. Si vero intellectus est: quocūq; modo dixerit dixit. Quod si etiā delectare vult eum cui dicit: aut flectere: nō quocūq; modo dixerit faciet: sed interest quō dicat vt faciat. Sicut est aut vt teneat; ad audiendū delectāndus auditor: ita flectendus vt moueat; ad agendū. Et sicut delectatur si suauiter loquaris: ita flectit; si amet quod polliceris: timeat quod minaris: oderit quod arguis: qđ cōmendās amplectat;: quod dolēdū exaggeras doleat: cū quid letandū predicās gaudeat: miseretur eorū quos miserandos ante oculos dicēdo constituis: fugiat eos quos cauēdos terrendo pponis: & quidquid aliud grandī eloquentiā fieri potest ad cōmouēdos aīos auditorū: nō quid agendū sit vt sciāt: sed vt agāt quod agendū esse iā sciunt. Si autē adhuc nesciunt: prius utiq; docēdi sunt q̄ mouendi. Et fortasse reb; ipsis cognitīs ita mouebunt;: vt eos nō opus sit maiorib; eloquentię virib; iā moneri. Quod tñ cū opus est: faciendū est. Tunc aut opus ē: quando cū scierint quid agendū sit nō agunt: ac per hoc docere necessitatis ē. Possunt em̄ hoīes agere & nō agere qđ sciunt. Quis aut dixerit eos agere debere: qđ nesciūt? Et ideo flectere necessitatis nō est: quia semp opus nō est: si tantū docētī v' etiam delectātī cōsentit auditor. Ideo autē victorię ē flectere: q̄ fieri pōt vt & doceat; & delectet; & nō affectat;. Quid aut illa duo pderūt: si desit hoc tertiu;? Sed neq; delectare necessitatis est: qñ quidē cū dicēdo vera monstratur: quod ad officiū docēdi pertinet: nō eloquio agit; neq; hoc attēdit;: vt vel ipsa vel ipsum delectet eloquiū: sed p seipsa qm̄ vera sunt manifesta delectāt. Vnde plerūq; etiā falsa patefacta atq; cōuicta delectāt. Neq; em̄ delectāt quia falsa sunt: sed quia falsa esse verū est. Delectat & dictio qua hoc verum esse monstratum est.

Ad qđ valeat si doctor ecclesiastic; docēdū flectere studeat. Cap. xiii.

De doctrina christiana

Propter eos autē quib⁹ fastidientibus nō placet veritas: si alio quocūq; mō sed si eo mō dicat⁹ vt placeat & sermo dicētis datus ē in eloquētia nō paruis etiā delectatiōi locus: quæ tñ addita nō sufficit duris quos nec intellexisse nec docētis eloquo delectatos esse pfuerit. Quid em̄ hęc duo cōferūt homini: q̄ & cōfite⁹ verū: & colaudat eloquiū: nec inclināt assensū ppter quē solū cū aliqd suadet reb⁹ q̄ dicunt⁹ inuigilat dicētis intētio. Si em̄ talia dicent⁹ q̄ credere vel nosse sufficiat: nihil ē aliud eis cōsentire nisi cōfiteri vera eē. Cū vero id docet⁹ qd̄ agendū ē: & ideo docet⁹ vt agatur: frustra psuadet verū esse qd̄ dicit⁹: frustra placet modus ipse q̄ dicit⁹: si nō ita dicit⁹ vt agat⁹. Oportet igit̄ eloquentē ecclesiasticū qñ suadet aliqd quod agendū est: nō solū docere vt instruat: & delectare vt teneat: verū et flectere vt vincat. Ille quippe iam remanet ad cōsensionē flectēdus eloquētię granditate: in quo id non egit vsq; ad cōfessionē eius demonstrata veritas adiuncta etiā suauitate dictionis.

Quare doctores ecclesię aliquñ vsi sūt grauiore eloquētia. Cap. xiiii.

Qui suauitatis tñ op̄ impēsū ē ab hoībus: vt nō solū faciēda: verū etiā fugiēda ac detestāda tot mala & tanta atq; turpia: q̄ malis & turpib⁹ disertissime psuasa sunt: nō vt cōsentiat⁹ eis: sed sola delectatiōis gr̄a lectitent⁹. Auertat autē deus ab ecclesia sua qd̄ de synagoga iudeorum Ieremias ppheta cōmemorat dicēs. Pavor & horreda facta sunt sup terrā: prophete pphetabāt iniq; & sacerdotes plausū dederūt manib⁹ suis: & plebs mea dilexit sic. Et qd̄ facietis in futurū? O eloquētia tanto terribilior q̄to purior: & q̄to solidior tāto vehemētior. O vere securis cōcidēs petras. Huic em̄ rei simile eē verbū suū qd̄ p sctōs prophetas fecit: & p hūc ipsū prophetā de⁹ ipse dixit. Absit itaq; absit a nobis vt sacerdotes plaudāt manib⁹ iniq; dicentib⁹: & plebs dei diligat sic. Absit a nobis in quā tanta demētia. Nā qd̄ faciem⁹ in futurū? Et certe minus intelligant⁹ minus placeāt: minus moueant q̄ dicunt⁹: vera tñ dicant⁹ & iusta: non iniq; libēter audiant⁹. Quod vtiq; nō fieret: nisi suauiter dicerentur. In pp̄lo autē graui de q̄ dictū est deo: in pp̄lo graui laudabo te: nec illa suauitas delectabilis ē: q̄ nō quidē iniq; dicunt⁹: sed exigua & fragilia bona spumeo verborū ambitu ornantur: q̄li nec magna atq; stabilia decēter & grauiter ornarent⁹. Est tale aliqd i epistola beatissimi cypriani. Qd̄ ideo puto vel accidisse vel cōsulto factū eē: vt sciret⁹ a pōsteris q̄ liguā doctrinę christianę sanitas ab ista redūdātia reuocauerit: & ad eloquentiā grauiorē modestiorēq; restrinxerit: q̄ vel in ei⁹ cōsequentib⁹ lris secure amat⁹: religiose appetit⁹: sed diffi-

Hiere. v.
g.

Psalms
xxxiiii.

Liber quartus.

cillime implet. Ait ergo quodam loco. Petamus hanc sedem: dat secessum vicina secreta: ubi dum erratici palmitem lapsus pendulis nexibus per harundines baiulas repunt: viteam porticum frondea tecta fecerunt. Non dicuntur ista nisi mirabiliter affluentissima fecunditate facundie sed profusione nimia grauitati displicent. Qui vero hoc amat profecto eos qui non ita discunt sed castigatius eloquuntur: non posse ita loqui existimant: non iudicio ista vitare. Quapropter iste vir sanctus & posse se ostendit sic dicere: quia dixit alicubi: & nolle quoniam postmodum nusquam.

Quid agi debeat ut doctoris verba non sint a se sed a spiritu sancto. Cap. xv.

Agit itaque noster iste eloquens cum & iusta & sancta & bona dicit: neque enim alia debet dicere: agit quantum potest cum ista dicit ut intelligenter ut libenter ut obedienter audiat: & hec se posse si potuerit & in quantum potuerit pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet ut ornando pro se & pro illis quos est allocuturus sit orator antequam dicitur. Ipsa hora iam ut dicat accedens priusquam exerat proferentem linguam: ad deum leuet animam sitientem: ut eructet quod biberit: vel quod impleuerit fundat. Cum enim de vnaquaque re que secundum fidem & dilectionem tractanda sunt multa sint que dicantur & multi modi quibus dicantur ab his qui hoc sciunt: quos nouit quod ad presens tempus vel nobis dicere: vel per nos expediat audiri: nisi qui corda omnium videt. Et quis facit ut quod oportet & quemadmodum oportet dicatur a nobis: nisi in cuius manu sunt & nos & sermones nostri? Ac pro hoc discat quidem omnia que docenda sunt qui & nosse vult & docere: facultatemque dicendi ut decet virum ecclesiasticum comparet. Ad horam vero ipsius dictionis illud potius bonae mentis cogitet conuenire quod dominus ait. Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabit enim vobis in illa hora quod loquamini: non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Si ergo loquitur spiritus sanctus in eis qui persequentibus tradunt pro christo: cur non & in his qui tradunt discipulis christum.

Sap. vii.
b.

Matt. x. c.

Quod doctor non solum inniti debeat spiritui sancto sed etiam studio scripturae. Cap. xvi.

Quisque autem dicit non esse hominibus precipiendum quod vel quemadmodum dum doceant si doctores sanctus efficit spiritus: potest dicere nec orandum nobis esse: quia dominus ait: scit pater vester quod vobis necessarium sit priusquam petatis ab eo: aut apostolum paulum timotheo & tito non debuisse se precipere: quod vel quemadmodum preciperet aliis. Quas tres apostolicas epistolas ante oculos habere debet: cui est in ecclesia doctoris persona imposita. Nonne in prima ad timotheum legitur. Annuncia haec & doce. Quae autem sunt supra dictum est. Nonne ibi est. Seniore ne increpaueris: sed obsecra ut